
diário oficial Nº 35.136  85Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

de Amparo e Desenvolvimento de Pesquisa – FADESP, que tem por objeto 
estabelecer relação de mútua cooperação técnica e financeira entre a Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com o 
propósito de apoiar o projeto “Carreta Escola de informática: Territórios de 
Paz, territórios digitais”, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de setembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 859279
Portaria Nº 952 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/430581.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador; e ANTÔNIO ALVES 
DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato nº 13/2022, firmado entre a Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– SECTET e a empresa TICKET LOG SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.506.307/0001-57, que tem como objeto a Contratação de serviço 
de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), 
em rede de postos credenciados em todo o território nacional, para veículos 
automotores e equipamentos integrantes da frota da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA – SECTET, com utilização de cartão magnético, para atender 
as necessidades da SECTET, de acordo como as condições e especificações do 
Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 24/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de setembro de 2022.

Protocolo: 859284
Portaria Nº 955 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1255807.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO, ma-
trícula nº 5908053/3, MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, matrícula nº 
5897939/2; CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, matrícula nº 716332/1 e 
ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO, matrícula nº 5964492/1, para 
constituir comissão para atuarem como fiscais nos Contratos e Convênios 
de Cooperação Técnica e Financeira, descritos abaixo:

PROCESSO CONTRATADA OBJETO

2021/1342633 Contrato 038/2021 Inovações Tecnológicas no Sistema de produção de açaí 
desenvolvido na Região do Baixo Tocantins.

2021/1342691 Contrato nº 037/2021 Inovação para a sustentabilidade da Cacauicultura de 
várzea da Região do Baixo Tocantins.

2022/322134
Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira n.º 

030/2022–SENAR

Aquaponia no Marajó e Baixo Tocantins: Tecnologia e 
inovação para a sustentabilidade no âmbito do Programa 

Pará Profissional.

2022/322091
Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira n.º 

029/2022–SENAR

Inovações Tecnológicas no Sistema de produção de açaí 
desenvolvido na região Arquipélago do Marajó.

2022/322090
Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira n.º 

028/2022–SENAR

Inovações para Sistemas Agroflorestais no Arquipélago 
Marajoara como forma de geração de empregos, renda e 

sustentabilidade dos Sistemas Agrários.

2022/301002
Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira n.º 

027/2022–SENAR

Montagem de viveiros comunitários, do tipo permanen-
te, para a produção de mudas das espécies de cacau, 
açaí; e essências florestais em municípios do Baixo 

Tocantins e Marajó.

Instrumentos celebrados entre o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
AR/PA – SENAR/PA e o Governo do Estado do Pará, através da secretaria 
de estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional Técnica 
e Tecnológica – SECTET.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 859454

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 05/2021 – SECTET/PCPA
Processo Eletrônico nº 2021/489692
Assinatura: 28/09/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Pro-
cesso nº 2021/489692, referente ao Termo de Execução Descentralizada 
nº 05/2021 – SECTET/PCPA: Alterar o Item 11. PLANO DE APLICAÇÃO 
CONSOLIDADO - PAD, do Plano de Trabalho do TED nº 05/2021, devido 
remanejamento orçamentário entre naturezas de despesas, passando a 
ficar conforme tabela abaixo:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDI-
GO NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

339035 Serviços de Consultoria Não R$ 60.000,00

339036 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Física Não R$ 40.000,00

339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica Não R$ 2.877.950,00

339040 Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica Não R$ 6.432.203,24
449052 Equipamento e Material Permanente Não R$ 9.306.154,76

TOTAL GERAL R$ 18.716.308,00

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Polícia 
Civil do Estado do Pará (Unidade Descentralizada) - WALTER RESENDE DE 
ALMEIDA – Delegado Geral.

Protocolo: 859157

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 950 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional 
nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 07/11/2022 a 06/12/2022, 
referente ao exercício 2020/2021, suspensa através da Portaria nº 714, de 
03/08/2022, publicada no DOE nº 35.068, de 04/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 859194
Portaria Nº 946 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5892346/1 ANDRE CASTRO CORDEIRO 2020/2021 13/10/2022 a 11/11/2022
54190065/2 TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI 2019/2020 03/10/2022 a 01/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 859286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.


